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DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS 

LRF, art. 4º, § 1º 
 

ESPECIFICAÇÃO 

2013 2014 2015 
Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante 
(a)   (b)   (c)   

 Receita Total 107.325.000,00 107.325.000,00   114.837.750,00     109.471.500,00  122.876.392,50  111.660.930,00  
 Receitas Primárias (I) 106.730.000,00 106.730.000,00    114.337.750,00     108.971.500,00    122.376.392,50    111.160.930,00  
 Despesa Total 107.325.000,00 107.325.000,00    114.837.750,00       109.471.50,00    122.876.392,50    111.660.930,00  
 Despesas Primárias (II) 105.325.000,00 105.325.000,00    112.837.750,00     107.471.500,00    120.876.392,50   109.660.930,00  
 Resultado Primário (III) = (I – II) 1.405.000,00 1.405.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00       1.500.000,00         1.500.000,00  
 Resultado Nominal -920.675,00 -920.675,00        (500.000,00)        (500.000,00)        (300.000,00)        (300.000,00) 
 Dívida Pública Consolidada  12.000.000,00 12.000.000,00      11.500.000,00       11.500.000,00      11.000.000,00     11.000.000,00  
 Dívida Consolidada Líquida  4.700.000,00 4.700.000,00        4.200.000,00         4.200.000,00         3.900.000,00         3.900.000,00  

FONTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia - Secretaria Municipal de Fazenda 

DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
LRF, art. 4º, §2º, inciso I 

ESPECIFICAÇÃO 
Metas Previstas  Metas Realizadas Variação 

2012 2012 Valor % 
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100 

Receita Total       96.950.000,00        97.452.625,63            502.625,63  0,52 
Receitas Primárias (I)       96.354.000,00        97.071.686,76            717.686,76  0,74 
Despesa Total       96.950.000,00        96.113.859,80         (836.140,20) -0,86 
Despesas Primárias (II)       94.950.000,00        94.068.191,00        (881.809,00) -0,93 
Resultado Primário (III) = (I–II)         1.404.000,00          3.003.495,76         1.599.495,76  113,92 
Resultado Nominal        (1.300.000,00)        (1.774.278,60)        (474.278,60) 36,48 
Dívida Pública Consolidada        10.000.000,00        13.336.052,20         3.336.052,20  33,36 
Dívida Consolidada Líquida         5.000.000,00          5.620.675,00            620.675,00  12,41 

FONTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia - Secretaria Municipal de Fazenda 
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DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

LRF, art.4º, §2º, inciso II 
 
 

  VALORES A PREÇOS CORRENTES 

ESPECIFICAÇÃO 2010 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 

Receita Total     72.331.757,09       83.509.960,20  15,5     97.452.625,63  16,7     107.325.000,00  10,1  114.837.750,00  7   122.876.392,50  7 

Receitas Primárias (I)     71.694.099,62       83.053.142,78  15,8     97.071.686,76  16,9     106.730.000,00  9,9  114.337.750,00  7   122.376.392,50  7 

Despesa Total     70.713.760,60       50.560.818,88  -28,5     96.113.859,80  90,1     107.325.000,00  11,7  114.837.750,00  7   122.876.392,50  7 

Despesas Primárias (II)     69.922.710,60       49.668.701,79  -29,0     94.068.191,00  89,4     105.325.000,00  12,0  112.837.750,00  7   120.876.392,50  7 

Resultado Primário (III) = (I - II)      1.771.389,02       33.384.440,99  1784,6       3.003.495,76  -91,0  1.405.000,00  -53,2      1.500.000,00  6,76       1.500.000,00  6,76 

Resultado Nominal       4.989.327,40          (504.870,80) -110,1     (1.774.278,60) 251,4          (920.675,00) -48,1        (500.000,00) -45,7        (300.000,00) -45,69 

Dívida Pública Consolidada     14.052.785,90       15.381.721,00  9,5     13.336.052,20  -13,3       12.000.000,00  -10,0     11.500.000,00  -4,17     11.000.000,00  -4,17 

Dívida Consolidada Líquida       7.899.824,40         7.394.953,60  -6,4       5.620.675,00  -24,0         4.700.000,00  -16,4       4.200.000,00  -10,6       3.900.000,00  -10,64 

 
 
 

  VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

ESPECIFICAÇÃO 2010 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 

Receita Total      72.331.757,09       83.509.960,20  15,5     97.452.625,63  16,7     107.325.000,00  10,1     109.471.500,00  2      111.660.930,00  2 

Receitas Primárias (I)      71.694.099,62       83.053.142,78  15,8     97.071.686,76  16,9     106.730.000,00  9,9     108.971.500,00  2      111.160.930,00  2 

Despesa Total      70.713.760,60       50.560.818,88  -28,5     96.113.859,80  90,1     107.325.000,00  11,7     109.471.500,00  2      111.660.930,00  2 

Despesas Primárias (II)      69.922.710,60       49.668.701,79  -29,0     94.068.191,00  89,4     105.325.000,00  12     107.471.500,00  2      109.660.930,00  2 

Resultado Primário (III) = (I - II)        1.771.389,02       33.384.440,99  1784,6       3.003.495,76  -91,0         1.405.000,00  -53,2         1.500.000,00  6,8          1.500.000,00  0,00 

Resultado Nominal        4.989.327,40          (504.870,80) -110,1     (1.774.278,60) 251,4          (920.675,00) -48,1          (500.000,00) -45,7           (300.000,00) -40 

Dívida Pública Consolidada      14.052.785,90       15.381.721,00  9,5     13.336.052,20  -13,3       12.000.000,00  -10,0       11.500.000,00  -4,2        11.000.000,00  -4,3 

Dívida Consolidada Líquida        7.899.824,40         7.394.953,60  -6,4       5.620.675,00  -24,0         4.700.000,00  -16,4         4.200.000,00  -10,6          3.900.000,00  -7,1 

FONTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia - Secretaria de Fazenda 
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Considerações     
 
    No ano de 2010, houve um ganho percentual de 29,68% na receita total em relação ao 
ano anterior, motivado pela expansão  significativa de algumas receitas, principalmente a 
receita de impostos que cresceu 61,13% e do ICMS com crescimento de  22,02%. As 
outras receitas também tiveram ganho significativo como: transferências do SUS com 
crescimento de 10,92% e FUNDEB com crescimento de 17,08%.A receita de royalties teve  
recuperação , voltando a média de arrecadação do ano de 2008. As receitas denominadas 
"outras receitas correntes", obtiveram um crescimento de 61,19%, em consequência do 
trabalho desenvolvido para informação contribuinte sobre a importância do pagamento de 
impostos, e de cobrança de dívida ativa, voltando a média de arrecadação  proporcional ao 
ano de 2007. 
    Os exercícios de 2011 e 2012 refletiram a recuperação da economia do município, 
resultado do trabalho de reajuste da alíquota do IPTU que fez com que este imposto 
tivesse um aumento acumulado de 25 %,  e de uma melhor arrecadação do ISS com 
aumento de cerca de 80%, além da tendência confirmada de recuperação das receitas de 
transferências como o ICMS que teve aumento  acumulado de 58% .  
    Para estimar a receita, a preços correntes, dos exercícios de 2014 a 2015, foi utilizado 
como parâmetro a tendência que vem se apresentando nos últimos três anos, levando-se 
em consideração o cenário econômico do município e do país, que ainda gera 
preocupação em relação à estabilidade da economia, e ainda as projeções do IPCA para 
estes anos, conforme tabela abaixo. A estimativa a preços constantes, foi realizada com 
base na expectativa de crescimento municipal, na evolução da arrecadação dos dois 
últimos anos e dos primeiros meses do ano corrente, sendo utilizado o índice de 
crescimento de 2,0 %.À partir de 2014, a previsão da dívida consolidada em valores 
constantes, foi feita levando-se em conta apenas a amortização, e em valores correntes foi 
acrescido o índice do IPCA, previsto para os próximos anos. 
 
 
ÍNDICE IPCA % 
IPCA 2011   5,90 
IPCA 2012   4,11 
IPCA 2013   5,91 
IPCA 2014 ( PREVISTO ) 4,50 
IPCA 2015 ( PREVISTO ) 4,50 
IPCA 2016 ( PREVISTO )             4,50  
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DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

LRF, art.4º, §2º, inciso III 
 

 % 2012 % 2011 % 2010 
PATRIMÔNIO 

LÍQUIDO 18,00 48.789.224,82 12,47 41.347.699,25 44,02 36.762.984,54 

Fonte:Prefeitura Municipal de Itatiaia - Secretaria Municipal de Fazenda 

 No ano de 2010, houve aumento do passivo permanente, tanto pelas inscrições de 
débitos em dívida ativa no montante de R$ 23.926.896,64 ( vinte e três milhões, 
novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro 
centavos ), quanto pelos bens móveis e imóveis que somam R$ 18.414.436,80 (dezoito 
milhões, quatrocentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 

 Nos exercícios de 2011 e 2012, o PL seguiu a tendência de aumento, pelos 
investimentos realizados nestes dois exercícios. Em 2012 a dívida ativa aumentou, 
somando o valor de R$ 20.603.138,93 ao PL que totalizou R$ 48.789.224,82 

 

 

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS 
COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

LRF, art.4º, §2º, inciso III 
 

Não há previsão de receita com alienação de ativos. 

 

DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO COM 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea a 

RECEITAS 2010 2011 2012 

RECEITAS PREVID. - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENT.) (I)    5.014.058,44   5.678.231,39  11.359.913,80  
   RECEITAS CORRENTES     5.014.058,44    2.285.517,66  11.359.913,80  
      Receita de Contribuições dos Segurados     1.979.474,25   1.992.098,88    2.295.713,68  
         Pessoal Civil     1.976.656,13   1.992.098,88    2.291.400,49  
Contribuição do Servidor Ativo Civil    1.976.656,13   1.988.360,17    2.291.400,49  
Contribuição do Servidor Inativo Civil            2.818,12           3.738,71           4.313,19  
      Receita Patrimonial     2.976.729,69  3.588.067,17    9.025.944,43  
      Receita de Valores Mobiliários      2.976.729,69    3.588.067,17    9.025.944,43  
Outras Receitas Correntes 57.854,50          4.239,40         38.255,69  
       Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS          55.955,65                       -        30.050,84  
       Outras Receitas Correntes            1.898,85         90.087,24           8.204,85  
   RECEITAS DE CAPITAL                        -                       -  
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos                        -                       -                       -  
      Amortização de Empréstimos                        -                       -  
      Outras Receitas de Capital                        -                       -                       -  
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA                        -                       -                       -  
RECEITAS PREVID - RPPS (INTRA-ORÇAMENT.) (II)     1.944.059,89    1.799.889,24    3.113.764,45  
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   RECEITAS CORRENTES     1.944.059,89   1.799.889,24    2.442.029,34  
      Receita de Contribuições     1.944.059,89    1.618.898,70    2.442.029,34  
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil                        -    
            Pessoal Civil                        -                       -    
            Pessoal Militar                       -                       -                       -  
         Cobertura de Déficit Atuarial                       -                       -                       -  
         Regime de Débitos e Parcelamentos                       -       181.000,54       691.735,11  
      Receita Patrimonial       
      Receita de Serviços        
      Outras Receitas Correntes       
   RECEITAS DE CAPITAL       
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA       
TOTAL DAS REC. PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II) 6.958.118,33 7.478.120,63 14.473.678,25 

 

DESPESAS 2010 2011 2012 

DESP PREVID. - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENT.) (IV) 1.696.163,91 2.293.641,16 2.459.642,20 
   ADMINISTRAÇÃO 286.720,23 509.509,11 416.394,76 
   RESERVA RPPS 2.097.000,00 2.820.000,00 3.017.000,00 
      Despesas Correntes        1.686.609,84    2.285.517,66    2.049.065,44  
      Despesas de Capital   

9.554,07  
 8123.50           5.818,00  

   PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.409.443,68 1.784.132,05 2.043.247,44 
Previdência do Regime estatutário 1.409.443,68 1.784.132,05 2.043.247,44 
        
      Outras Despesas Previdenciárias       
         Compensação Previdenciária do RPPS para o 
RGPS 

      

         Demais Despesas Previdenciárias       
DESPESAS PREVID. - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) 0 0 0 
   ADMINISTRAÇÃO       
      Despesas Correntes       
      Despesas de Capital       
TOTAL DAS DESP. PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V) 1.696.163,91 2.293.641,16 2.459.642,20 
        
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI) 5.261.954,42 5.184.479,47 12.014.036,05 

 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO  
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2010 2011 2012 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS       
    Plano Financeiro 0 0 0 
        Recursos para Cobertura de Insuficiências 
Financeiras 

0,00 0,00 0,00 

        Recursos para Formação de Reserva 0 0 0 
        Outros Aportes para o RPPS 0 0 0 
    Plano Previdenciário 0 0 0 
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0 0 0 
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 0 0 0 
        Outros Aportes para o RPPS       
        
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2.097.000,00 2.820.000,00 3.017.000,00 
BENS E DIREITOS DO RPPS 28.496.064,75 39.093.204,38 77.837.769,60 

FONTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia - IPREVI 
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DEMONSTRATIVO VI- PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a 

 
PERÍODO DE REFERÊNCIA 2008 A 2082 

EXERCÍCIO RECEITAS  DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO 
  PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO  DO EXERCÍCIO 
  (a) (b) (c) = (a - b) (d) = (d ex. Ant.) + (c) 

2012 6.765.448,67 2.065.630,76 4.699.817,91 35.780.080,03 
2013 7.084.682,83 2.081.279,87 5.003.402,96 40.783.483,00 
2014 7.422.139,29 2.095.021,07 5.327.118,23 46.110.601,22 
2015 7.780.607,31 2.096.973,83 5.683.633,48 51.794.234,70 
2016 8.154.699,33 2.122.076,83 6.032.622,50 57.826.857,20 
2017 8.365.114,61 3.488.422,68 4.876.691,93 62.703.549,13 
2018 8.483.551,97 4.947.371,31 3.536.180,67 66.239.729,80 
2019 8.572.215,91 6.046.862,34 2.525.353,57 68.765.083,37 
2020 8.537.286,16 7.602.502,02 934.784,14 69.699.867,51 
2021 8.529.419,71 8.226.259,26 303.160,46 70.003.027,97 
2022 8.372.319,76 9.667.999,01 -1.295.679,25 68.707.348,72 
2023 8.213.981,49 10.412.815,46 -2.198.833,97 66.508.514,75 
2024 8.021.326,61 11.006.408,98 -2.985.082,38 63.523.432,38 
2025 7.780.224,30 11.630.426,05 -3.850.201,75 59.673.230,63 
2026 7.520.645,94 11.966.700,01 -4.446.054,07 55.227.176,56 
2027 7.153.967,77 12.760.762,68 -5.606.794,90 49.620.381,66 
2028 6.759.596,55 13.275.039,76 -6.515.443,21 43.104.938,45 
2029 6.327.941,15 13.655.075,36 -7.327.134,21 35.777.804,23 
2030 5.884.803,11 13.787.689,08 -7.902.885,97 27.874.918,27 
2031 5.011.364,38 13.911.903,41 -8.900.539,03 18.974.379,24 
2032 3.205.299,42 13.949.580,45 -10.744.281,02 8.230.098,21 
2033 2.459.735,84 14.093.728,89 -11.633.993,06 -3.403.894,84 
2034 1.881.121,79 14.062.953,07 -12.181.831,27 -15.585.726,12 
2035 1.806.558,06 13.935.637,31 -12.129.079,25 -27.714.805,37 
2036 1.707.616,26 13.931.783,39 -12.224.167,13 -39.938.972,50 
2037 1.620.789,36 13.831.085,82 -12.210.296,46 -52.149.268,97 
2038 1.552.485,23 13.574.169,45 -12.021.684,22 -64.170.953,19 
2039 1.469.783,69 13.375.196,84 -11.905.413,15 -76.076.366,34 
2040 1.390.888,26 13.141.285,86 -11.750.397,60 -87.826.763,94 
2041 1.322.101,45 12.813.037,27 -11.490.935,81 -99.317.699,75 
2042 1.262.440,08 12.402.947,56 -11.140.507,49 -110.458.207,24 
2043 1.206.219,99 11.955.166,54 -10.748.946,55 -121.207.153,79 
2044 1.148.163,45 11.503.760,52 -10.355.597,07 -131.562.750,87 
2045 1.095.871,80 11.007.836,00 -9.911.964,20 -141.474.715,07 
2046 1.043.991,41 10.502.505,57 -9.458.514,16 -150.933.229,23 
2047 993.169,47 9.986.253,24 -8.993.083,76 -159.926.312,99 
2048 938.444,89 9.490.544,01 -8.552.099,12 -168.478.412,11 
2049 886.090,19 8.981.332,07 -8.095.241,88 -176.573.653,99 
2050 835.370,25 8.466.468,68 -7.631.098,43 -184.204.752,42 
2051 785.048,96 7.955.825,98 -7.170.777,02 -191.375.529,45 
2052 735.353,45 7.451.746,99 -6.716.393,54 -198.091.922,99 
2053 686.454,56 6.955.923,44 -6.269.468,87 -204.361.391,86 
2054 638.609,91 6.470.923,86 -5.832.313,94 -210.193.705,80 
2055 591.979,92 5.998.366,26 -5.406.386,34 -215.600.092,14 
2056 546.682,59 5.539.433,17 -4.992.750,58 -220.592.842,72 
2057 502.893,71 5.095.892,88 -4.592.999,18 -225.185.841,90 
2058 460.782,68 4.669.441,08 -4.208.658,40 -229.394.500,30 
2059 420.487,47 4.261.450,23 -3.840.962,76 -233.235.463,06 
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2060 382.093,59 3.872.764,57 -3.490.670,98 -236.726.134,04 
2061 345.683,17 3.504.199,02 -3.158.515,85 -239.884.649,89 
2062 311.306,66 3.156.248,40 -2.844.941,74 -242.729.591,64 
2063 278.998,77 2.829.252,16 -2.550.253,40 -245.279.845,03 
2064 248.784,35 2.523.451,68 -2.274.667,33 -247.554.512,36 
2065 220.663,72 2.238.837,99 -2.018.174,27 -249.572.686,63 
2066 194.617,41 1.975.201,97 -1.780.584,57 -251.353.271,19 
2067 170.627,89 1.732.356,11 -1.561.728,23 -252.914.999,42 
2068 148.660,50 1.509.938,62 -1.361.278,12 -254.276.277,54 
2069 128.663,35 1.307.413,58 -1.178.750,23 -255.455.027,78 
2070 110.571,09 1.124.111,28 -1.013.540,19 -256.468.567,96 
2071 94.305,07 959.231,52 -864.926,45 -257.333.494,41 
2072 79.775,77 811.870,35 -732.094,59 -258.065.589,00 
2073 66.885,25 681.048,42 -614.163,17 -258.679.752,17 
2074 55.535,10 565.785,88 -510.250,78 -259.190.002,95 
2075 45.630,89 465.137,38 -419.506,49 -259.609.509,44 
2076 37.077,52 378.146,02 -341.068,50 -259.950.577,94 
2077 29.773,13 303.790,69 -274.017,56 -260.224.595,50 
2078 23.608,36 240.979,49 -217.371,12 -260.441.966,62 
2079 18.469,29 188.574,22 -170.104,93 -260.612.071,55 
2080 14.239,97 145.414,92 -131.174,95 -260.743.246,51 
2081 10.806,96 110.365,36 -99.558,40 -260.842.804,91 
2082 8.065,26 82.367,90 -74.302,64 -260.917.107,55 
2083 5.919,27 60.451,43 -54.532,16 -260.971.639,71 
2084 4.277,34 43.681,01 -39.403,67 -261.011.043,38 
2085 3.047,23 31.115,70 -28.068,47 -261.039.111,85 
2086 2.139,96 21.848,04 -19.708,08 -261.058.819,93 

FONTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia - IPREVI 

 

DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE 
RECEITA 

LRF, art. 4°, § 2°, inciso V 
 

De acordo com o entendimento dado pelo artigo 14 da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000, o município de Itatiaia não possui previsão de renúncia de receita 
para o ano de 2014, visto que não se evidenciam as condições descritas pelo § 1º do 
referido artigo. 

No caso de concessão de incentivos fiscais, estes apenas serão aplicados por meio 
de Lei específica e somente se a previsão de incremento de receita for maior que o 
benefício concedido. Neste caso considera-se que: se o município não conceder os 
benefícios às novas empresas ou empresas em ampliação, estas não se instalarão no 
município e, portanto, não haverá aumento de receita. De acordo com este entendimento, 
não poderá se considerar os incentivos concedidos às empresas como renúncia de receita, 
pois estas serão compensadas pela expansão da arrecadação, trazendo benefícios para o 
município como maior aplicação dos recursos em investimentos, ampliação dos postos de 
trabalho e crescimento econômico e social. 
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DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
LRF, art. 4°, § 2°, inciso V 

 
Para o exercício de 2014 há a previsão de aumento com despesas com pessoal de 

até 6% para os servidores que possuem vencimentos acima do valor do salário mínimo 
vigente e ainda o reajuste anual do salário mínimo. Estes reajustes terão um impacto de 
aproximadamente R$ 3.180.000,00 ( três milhões, cento e oitenta mil reais), que significa 
2,7 % do orçamento total previsto para este exercício. Esta expansão de despesa deverá 
ser compensada pela redução de gastos com custeio e despesas fixas, reduzindo 
principalmente as ações menos relevantes para o andamento da administração pública; e 
pela expansão da receita prevista para este exercício, principalmente das transferências 
correntes, e do FUNDEB, que é utilizado quase que em sua totalidade para despesas com 
pessoal do Ensino Fundamental e Infantil. 

Sendo assim, com base no artigo 17 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, 
serão atendidos os princípios da LRF, de que tais previsões não afetarão as metas de 
resultados fiscais, estimados no Anexo de Metas desta Lei.  

Em caso de haver a expansão de alguma despesa não prevista nesta Lei, será 
realizado um estudo de impacto orçamentário, indicando o percentual de aumento e as 
medidas compensatórias para suprir as referidas despesas.  
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